
 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Содействие занятости населения»  

на 2025 - 2030 годы 

 

На основании постановлений администрации Санчурского 

муниципального округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О 

разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области», от 16.07.2024 № 153 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Санчурского 

муниципального округа», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, 

администрация Санчурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Содействие занятости населения» на 2025 - 2030 годы согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Санчурского муниципального округа Кировской области:  

2.1. от 05.11.2020 № 325 «Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа «Содействие занятости населения» на 

2021-2025 годы»; 

2.2. от 02.02.2022 № 25 «О внесении изменений в постановление 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

05.11.2020 № 325»; 

2.3. от 17.02.2022 № 32 «О внесении изменений в постановление 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

05.11.2020 № 325»; 

2.4. от 19.10.2022 № 216 «О внесении изменений в постановление 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

05.11.2020 № 325»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.10.2024  № 221 

пгт Санчурск  



  

2.5. от 17.01.2023 № 11 «О внесении изменений в постановление 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

05.11.2020 № 325»; 

2.6. от 08.02.2024 № 34 «О внесении изменений в постановление 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

05.11.2020 № 325». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Первый заместитель главы администрации  

муниципального округа по экономике и финансам,  

начальник управления финансов     М.С. Винюкова 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа  

Кировской области 

от                                     №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» 

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Содействие занятости населения» на 2025-2030 годы 

(далее - муниципальная программа) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Содействие занятости населения» на 2025 - 2030 годы  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

(отдел социальной политики) 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия Санчурского района», территориальные 

отделы, ЦЗН*, образовательные учреждения, предприятия 

Цель (цели) 

муниципальной 

программы 

Снижение напряженности на местном рынке труда, 

создание условий для занятости граждан, ищущих работу, 

в том числе несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; 

организация общественных и временных работ из числа 

безработных и ищущих работу граждан. 

Название 

подпрограмм  
Отсутствуют 

        * по согласованию 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

Объем 

финансов

ого 

обеспече

ния 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет 

бюджета 

муниципаль

ного 

образования 

Санчурский 

муниципаль

ный округ 

Кировской 

области 

В том числе 2. За 

счет 

других 

источни

ков <*> 

1.1. За 

счет 

собствен

ных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюджет

ных 

трансферто

в из 

федерально

го бюджета 

1.3. За счет 

межбюджет

ных 

трансферто

в из 

областного 

бюджета 

2025 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 



 

2027 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 2400,00 2400,00 2400,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

№  

п/п 

Наименование основных 

показателей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

годы реализации 

программы 

2025 

год 

2030 

год 

1. Количество несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных на временные 

работы 

64 70 70 

2. Количество отработанных человеко-

дней на общественных работах 

72 80 80 

3. Объемы выполненных работ по 

благоустройству территорий (кв. 

км) 

13,2 15 15 

 
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

На 01.08.2024 в отделе трудоустройства Санчурского района 

Кировского областного государственного казенного учреждения Центр 

занятости населения Яранского района (далее - центре занятости населения) 

официально зарегистрировано 27 безработных. С начала года численность 

безработных уменьшилось на 5 человек или на 16 %. Соответственно 

снизился уровень безработицы с 3,7 % до 2,7 %. 

На учете в центре занятости населения состоит 2 безработных граждан 

с ограниченными возможностями здоровья. С начала года доля безработных, 

данной категории снизилась с 3,7 % до 2,7 %, им противопоказан тяжелый 

физический труд, хотя многие из них могут принимать участие в 

общественных работах и могут быть трудоустроены по программе ИТПР. 

Организация общественных работ, имеющая социально - полезную 

направленность позволит трудоустроить ищущих работу безработных 

граждан, принести пользу Санчурскому муниципальному округу в 

благоустройстве территорий парков, скверов, улиц и снизить уровень 

безработицы, снизить напряженность на рынке труда в летний период, когда 

уровень безработицы повышается. 



 

Положение детей в обществе, противоречивость их вхождения в 

социальную среду, обострившиеся проблемы подростков и выбор ими путей 

и способов их решения - явления, которые не могут не отразиться на 

становлении растущей личности, на завтрашнем дне нашего поселка, округа. 

В настоящее время организация занятости несовершеннолетних 

граждан, а также оказавшихся в сложной жизненной ситуации, в том числе и 

состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, в подразделении по делам несовершеннолетних органов внутренних 

дел, на внутри школьном учете остается одной из острых социальных 

проблем. 

В 2024 году в ходе реализации мероприятий центра занятости в период 

каникул трудоустроено 84 подростка, 64 из них выполняли работы по 

благоустройству пришкольных территорий и производственных помещений 

предприятий. 

Привлеченными на общественные работы безработными гражданами 

на территории 13,2 кв. км выполнены работы по благоустройству (собран 

мусор, вырублена мелкая поросль деревьев, убраны аварийные деревья, 

скошена трава). В данных общественных работах приняло участие 11 

безработных граждан.  

Все это позволило в комплексе решать проблемы трудоустройства 

безработных граждан, в том числе подростков в каникулярное время, и 

благоустройства территории муниципального округа. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Основными приоритетами политики муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ в сфере занятости населения являются: 

организация занятости несовершеннолетних, в том числе из 

малообеспеченных семей и группы риска; 

организация общественных работ в сфере благоустройства и 

озеленения территории округа. 

Цель муниципальной программы: 

снижение напряженности на местном рынке труда, создание условий 

для занятости граждан, ищущих работу, в том числе несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

Задачи муниципальной программы: 

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время; 

организация общественных и временных работ из числа безработных и 

ищущих работу граждан. 

Основными показателями, характеризующими результаты реализации 

муниципальной программы, являются: 

количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных на временные работы (далее – подростков); 

количество отработанных человеко-дней на общественных работах; 

объемы выполненных работ по благоустройству территорий. 

Перечень ключевых показателей эффективности реализации 

муниципальной программы и их значения представлены в приложении № 1.  

Общий вклад муниципальной программы в социально-экономическое 

развитие Санчурского муниципального округа заключается в повышении 



 

занятости населения, способствующей дальнейшему социально-

экономическому развитию округа, благоустройству территории округа, 

увеличению доходов бюджета округа за счет роста поступлений от налога на 

доходы физических лиц при увеличении доходов населения от трудовой 

деятельности, обеспечении эффективного использования бюджетных 

средств, предоставляемых для осуществления мероприятий по содействию 

занятости населения, совершенствовании условий для развития рынка труда 

до степени гибкого, эффективно функционирующего. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2030 годы. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 

поставленных задач и будут выполняться по следующим направлениям: 

информирование населения Санчурского муниципального округа о 

муниципальной программе; 

разработка и принятие нормативных правовых актов по организации 

общественных и временных работ; 

составление и корректировка перечня предприятий, организаций, 

учреждений, участвующих в организации общественных и временных работ; 

заключение договоров на организацию общественных и временных 

работ; 

организация и проведение совещаний, «круглых столов» по 

информированию работодателей об участии в муниципальной программе, 

возможностях получения финансовых средств бюджета Санчурского 

муниципального округа; 

организация занятости несовершеннолетних, в том числе из 

малообеспеченных семей и группы риска; 

организация общественных работ в сфере благоустройства и 

озеленении территории округа, скашивание травы на газонах, улицах, в 

парках и скверах по мере потребности. 

Перечень реализуемых мероприятий может ежегодно меняться в 

зависимости от социально-экономической эффективности, а также от 

объемов финансирования программы. 

В приложении № 2 приведен перечень мероприятий муниципальной 

программы: 

Мероприятие 1: Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет. 

Мероприятие 2: Организация общественных и временных работ из 

числа безработных и ищущих работу граждан. 

Содержание мероприятия: уборка мусора, вырубка мелкой поросли 

деревьев, скашивание травы, озеленение, посадка и уход за цветами и другие 

виды работ. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Муниципальная программа принимается в целях снижения 

напряженности на местном рынке труда, создания условий для занятости 

граждан, ищущих работу, в том числе несовершеннолетних в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время, и предусматривает предоставление  из 

бюджета Санчурского муниципального округа  финансовых средств 

муниципальным образовательным учреждениям и работодателям, 



 

создающим общественные и временнее работы, на заработную плату, 

отчисления во внебюджетные фонды, приобретение оборудования и 

материалов для данных видов работ. 

Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы 

составляет 2400,00 тыс. руб. в том числе по годам: 

 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы из 

бюджета округа подлежат уточнению при формировании бюджета округа на 

соответствующий финансовый год. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит 

ежегодно: 

увеличение количества несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет на временные работы до 70 человек; 

увеличение количества отработанных человеко-дней на общественных 

работах – до 80; 

провести работы по благоустройству территорий на площади –            

15 кв. км. 

В случае установления существенных различий (как положительных, 

так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями 

индикаторов, а также индикаторами разных лет проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. По результатам такого анализа 

обосновывается изменение целей, задач, а также изменение расходов по 

сравнению с предыдущими периодами. 

6. Описание системы управления реализации муниципальной 

программы 
Организует работу по реализации муниципальной программы отдел 

социальной политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня 

мероприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за 

выполнением сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных 

мероприятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и 

Источники 

финансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

ИТОГО 

Средства 

бюджета 

Санчурского 

муниципального 

округа (тыс. руб.) 

400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 2400,00 



 

отчета об использовании бюджетных средств. 

На реализацию муниципальной программы могут негативно повлиять 

факторы, определяющие ситуацию на рынке труда: экономическая ситуация 

в округе, финансовое состояние хозяйствующих субъектов, социальные, 

демографические, образовательные и иные причины, влияющие на 

наполняемость бюджета. 

К факторам рисков реализации муниципальной программы относится 

добровольный характер участия ищущих работы, безработных граждан в 

общественных работах, несовершеннолетних граждан в свободное от учебы 

время во временных работах. 

Предложения по мерам управления рисками реализации 

муниципальной программы таковы: 

в ходе реализации муниципальной программы возможно внесение 

корректировок в разделы муниципальной программы; 

изменения в действующие муниципальные нормативные правовые 

акты Санчурского муниципального округа должны вноситься своевременно. 

В частности, управление рисками реализации муниципальной 

программы осуществляется на основе: 

подготовки и представления в соответствии с постановлением 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

11.08.2020 № 264 «О разработке, утверждении, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Санчурский муниципальный округ Кировской области ежегодно 

в сектор экономики администрации Санчурского муниципального округа 

отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, в 

котором при необходимости могут вноситься предложения о корректировке 

муниципальной программы; 

внесений изменений в решение Думы Санчурского муниципального 

округа Кировской области о бюджете округа на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 
__________ 

 

consultantplus://offline/ref=A91884BCBF75B25410D190D7EAD264058DF18F6E13465F2AF637E97207617F20o2G4J


 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Содействие занятости населения» на 2025 - 2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерен

ия 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период 

реализации муниципальной программы 

Ожидаем

ый 

конечный 

результат 

показател

я 

эффектив

ности, 

достигнут

ый за 

период 

реализаци

и 

программ

ы 

Источник 

получения 

информации 

Факт 

2022 

года 

Факт 

2023 

года 

Факт 

2024 

года 

Оценка 

2025 

года 

План 

2026 

года 

План 

2027 

года 

План 

2028 

года 

План 

2029 

года 

План 

2030 

года 

 

1. 

Количество 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет,  

трудоустроенных на 

временные работы 

человек 40 40 64 65 65 66 67 69 70 70 Информация 

Центра 

занятости 

2. 

Количество 

отработанных человеко-

дней на общественных 

человек/

дней 

- - 72 73 74 75 77 78 80 80 Информация 

Центра 

занятости 



 

  

работах 

3. 

Объемы выполненных 

работ по 

благоустройству 

территорий 

кв. км - - 13,2 13,2 13,5 14,0 14,5 15,0 15,0 15,0 Информация 

Центра 

занятости, 

территориаль

ных отделов 

   

_______________ 



 

  

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Содействие занятости населения» на 2025 - 2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/задачи/ 

мероприятия/источника 

финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

Факт 

2024 

года 

 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб. 

ИТОГО 

2025 год 2026  

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030  

год 

I кв. II 

кв. 

III кв. IV 

кв. 

всего  

1. Программа  

«Содействия занятости 

населения» на 2025 - 

2030 годы 

Отдел социальной 

политики 

379, 

00 

0,00 200,

00 

200,00 0,00 400,00 400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

2400,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет 

муниципального 

образования 

Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

379, 

00 

0,00 200,

00 

200,00 0,00 400,00 400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

400, 

00 

2400,00 



 

  

 

___________ 

 

1.1. Мероприятие 1 

Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

Администрация  

округа, ТО, ЦЗН*, 

образовательные 

учреждения, 

предприятия 

179, 

00 

0,00 100,

00 

100,00 0,00 200,00 200,00 200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

1200,00 

в т.ч. по источникам              

бюджет 

муниципального 

образования 

Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

179, 

00 

0,00 100,

00 

100,00 0,00 200,00 200,00 200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

1200,00 

1.2. Мероприятие 2: 

Организация 

общественных и 

временных работ из 

числа безработных и 

ищущих работу 

граждан. 

Администрация 

округа, ЦЗН*, 

терр.отделы, 

предприятия 

200, 

00 

0,00 100,

00 

100,00 0,00 200,00 200,00 200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

1200,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет 

муниципального 

образования 

Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

200, 

00 

0,00 100,

00 

100,00 0,00 200,00 200,00 200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

200, 

00 

1200,00 


